La *probatio* del traducianismo proposta dagli eretici segue questa argomentazione, che si configura come una *reductio ad absurdum*: se un'anima non è generata da un'altra, come la carne dalla carne, allora quest'anima non appartiene al genere umano; la Scrittura però si riferisce al genere umano, quindi essa si riferirebbe soltanto alla sostanza corporea nel caso in cui un'anima non fosse generata da un'altra; ma siccome si afferma che Cristo venne a salvare il genere umano, si dovrebbe di conseguenza ammettere che egli venne a salvare soltanto il corpo e non l'anima, il che è assurdo¹⁸. Se, inoltre, l'anima non venisse generata da un'altra anima, allora sarebbe creata *ex novo* da Dio e ciò non viene ritenuto possibile dai catari¹⁹. Moneta obietta a questa argomentazione asserendo che è necessario chiarire cosa si intende con la parola 'genere' che di per sé è equivoca. Il termine 'genere' può essere inteso come una distinzione all'interno della natura. L'anima dunque deve essere considerata appartenente al genere umano, in quanto essa è parte costitutiva della natura dell'uomo. Se però si intende 'genere' come un sinonimo di 'generazione' (derivante, cioè dall'atto generativo) allora l'anima non appartiene al genere umano, se si intende in questo senso: infatti, afferma Moneta, l'anima non procede secondo generazione da un'altra anima, ma viene in essere per la creazione divina²⁰. Il motivo per cui gli eretici

¹⁸ Cfr. *ibid.* «Si anima una non generatur ex alia, ut caro ex carne; ergo anima non est de genere humano; ergo cum scriptura loquitur de genere humano, non loquitur de eo nisi secundum corpus; ergo cum dicimus quod Christus venit ad redimendum humanum genus, non intelligitur venisse nisi ad redimendum corpus; ergo non venit ad redimendas animas, quod falsum est».

¹⁹ Cfr. *ibid.*

²⁰ Cfr. *ibid.*, p. 130. «Dico quod falsa est propositio tua; imo ipsa anima est de genere hominum, idest pars naturae hominum. Voluit tamen haereticus aliter sumere genus, scilicet pro generatione. Quam significationem, neque ex alia facultate, neque ex libris Sacrae Scripturae habet. Licet enim genus a genero generas dicatur, non tamen genus idem est quod generatio copulata, per hoc verbum generatio, quae generatio est actus vis generativae. Ponamus tamen,

sostengono la dottrina del traducianismo è che esso sembra l'unica spiegazione razionale possibile della trasmissione del peccato originale che, appunto, si trasmette da Adamo, così come avviene per il corpo in quanto materia²¹. Anche in questo caso, come per i catari radicali che postulavano due principi per giustificare razionalmente la presenza del male nel mondo, gli eretici cercano di trovare una spiegazione plausibile al fatto che l'uomo nasce macchiato dal peccato, di conseguenza l'unica risposta possibile è che l'anima viene trasmessa già 'infetta'²² a partire dallo spirito infetto di Adamo che rappresenta appunto l'origine del male. Si è nuovamente di fronte a un tentativo da parte dei catari di razionalizzare ciò che, dal loro punto di vista, non è razionalizzabile. Stando a questa concezione di trasmissione del peccato attraverso la carne come se si trattasse di un'infezione, si comprende il rifiuto del matrimonio e un generale precetto di castità, come unico modo di fermare la propagazione del male e del peccato che la procreazione reca in se stessa attraverso la materia. A questa trattazione sull'anima – che verrà ripresa in seguito da parte di Moneta – segue un capitolo sulla necessità sostenuta dagli eretici dall'astenersi dal nutrirsi di alimenti di origine animale. Essi interpreterebbero in tal senso alcuni passi delle Scritture; inoltre